[image: CAU-RS-timbrado-word]ATA DA 100ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]ATA DA 100ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

ATA DA 100ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS,
REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2019.
[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas em primeira chamada e às quatorze horas e trinta minutos em segunda chamada, reúne-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, na sede do CAU/RS, situada à rua Dona Laura, 320, bairro Rio Branco, em Porto Alegre/RS. Sob a direção do presidente do CAU/RS, Tiago Holzmann da Silva, e a participação dos conselheiros Alvino Jara, Claudio Fischer, Helenice Macedo do Couto, Antônio Cesar Cassol da Rocha, Manoel Joaquim Tostes, Matias Revello Vazquez, Noe Vega Cotta de Mello, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Alexandre Couto Giorgi, Emílio Merino Dominguez, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rômulo Plentz Giralt, Rui Mineiro, dos convidados Ednezer Rodrigues Flores, Conselheiro Federal e Maria Teresa Peres de Souza, Representante do CEAU-CAU/RS, da assessoria do Plenário do CAU/RS, Josiane Cristina Bernardi – Secretária Geral da Mesa; Luciana Eloy Lima – Assistente de Atendimento e Fiscalização, Claudivana Bittencourt – Secretária Executiva e Mônica Santos Marques – Assistente Administrativo, além dos demais convidados, conforme consta em lista de presença anexa a esta ata. O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA inicia a Centésima Plenária Ordinária do CAU/RS, saudando a presença de todos e, abrindo a ordem dos trabalhos, passa ao item de verificação de quórum. 1. Verificação do quórum: o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA registra, eletronicamente, o quórum de 14 (quatorze) conselheiros presentes. Registra-se a ausência justificada dos conselheiros Carlos Fabiano Santos Pitzer, Jorge Luíz Stocker Júnior, Alexandre Couto Giorgi e Rodrigo Rintzel. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA convida a todos para ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e discussão da pauta: O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta a pauta da reunião e informa que, excepcionalmente, nesta reunião, não serão incluídos itens de pauta, tendo em vista seu caráter comemorativo e de entrega aos colegas e sociedade. 4. Ordem do dia: 4.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar projeto de utilização de recursos de superávit para realização do Prêmio CAU (Origem: Conselho Diretor): O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA discorre sobre a proposta de premiação a ser oferecida pelo CAU/RS, tendo sido a mesma aprovada anteriormente, na Comissão de Planejamento e Finanças do CAURS e no Conselho Diretor. Informa que a premiação será entregue em 14 de dezembro de 2019, coincidindo com as festividades do dia do arquiteto, homenageando o primeiro presidente do CAU/RS Roberto Py neste ano e a conselheira federal Briane Bicca em 2020. O conselheiro RUI MINEIRO destaca a importância do prêmio para valorizar as ações que envolvam arquitetura e urbanismo não advindas de profissionais da área como forma de agradecimento à sociedade. O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA ressalta não poder ser oferecido prêmio a arquitetos e urbanistas pelo CAU/RS, sendo, entretanto, oferecido por outras instituições. Não havendo outras manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPO-RS nº 1069/2019, sendo a mesma aprovada com 14 (quatorze) votos favoráveis, e 04 (quatro) ausências. 4.2 Projeto de Deliberação Plenária que propõe encaminhamentos acerca da criação de Comissão Temporária de Equidade de Gênero (Origem: Presidência): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta a minuta de deliberação plenária que propõe homologar a constituição da comissão temporária em epígrafe, com atribuições conforme plano de ação anexo a mesma. Não havendo manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPO-RS nº 1070/2019, sendo a mesma aprovada com 14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências. 4.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório de atividades da Comissão Temporária de Patrimônio Histórico, bem como proposta de renovação da mesma por igual período (Origem: Presidência): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS, coordenador da CTPH-CAU/RS para que o mesmo proceda com a apresentação do relatório de ações da Comissão, durante os 06 (seis) meses de existência. Encerrada a manifestação do Conselheiro Oritz Adriano Adams de Campos, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta a minuta de deliberação plenária que propõe homologar o relatório conclusivo das atividades realizadas pela Comissão Temporária de Patrimônio Histórico e aprovar prorrogação da Comissão Temporária de Patrimônio Histórico, por mais 06 (seis) meses, contados a partir da presente data, até 15 de fevereiro de 2020, devendo ser apresentado novo relatório de atividades, dentre outros pontos relevantes. Não havendo manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPO-RS nº 1071/2019, sendo a mesma aprovada com 14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências. 4.4. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório de atividades da Comissão Temporária de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social, bem como proposta de renovação da mesma por igual período (Origem: Presidência): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA informa da impossibilidade de comparecimento a presente plenária, do Conselheiro CLÓVIS ILGENFRITZ DA SILVA, coordenador da CTATHIS-CAU/RS, por motivos de doença e passa a palavra à Conselheira ROBERTA KRAHE EDELWEISS, coordenadora Adjunta para que a mesma proceda com a apresentação do relatório de ações da Comissão, durante os 06 (seis) meses de existência. Encerrada a manifestação da Conselheira Roberta, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta a minuta de deliberação plenária que propõe homologar o relatório conclusivo das atividades realizadas pela Comissão e aprovar prorrogação da Comissão Temporária de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social, por mais 06 (seis) meses, contados a partir da presente data, até 15 de fevereiro de 2020, devendo ser apresentado novo relatório de atividades, dentre outros pontos relevantes. Não havendo manifestações, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPO-RS nº 1072/2019, sendo a mesma aprovada com 13 (treze) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário e 04 (quatro) ausências.  4.5. Apresentação das realizações das Comissões Ordinárias e Especial e CEAU-CAU/RS: o Presidente informa que cada comissão poderá fazer uso da palavra por, no máximo 10 (dez) minutos, tendo em vista a extensa pauta. Passa a palavra ao Conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS que apresenta as ações da Comissão de Exercício Profissional. 4.5.1. Comissão de Exercício Profissional:  o conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS destaca que a CEP-CAU/RS alcançou o marco de trezentas e trinta (330) reuniões e faz um breve relato da composição e das atividades desenvolvidas pela comissão nesse período. Entre estas, destacam-se as relativas a fiscalização, defesa e valorização do exercício profissional, contribuições para as resoluções do CAU/BR, termo de ajustamento de conduta para leigos, CAU Mais Perto e Escritórios Regionais. 4.5.2. Comissão de Ensino e Formação: o conselheiro CLÁUDIO FISCHER apresenta as principais ações da CEF-CAU/RS, sempre tendo como foco a qualidade do sistema de ensino de arquitetura e urbanismo no estado. Destacam-se a revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais do curso de arquitetura e urbanismo, o estudo de projetos pedagógicos dos cursos vigentes e o combate ao ensino integral à distância. 4.5.3. Comissão de Ética e Disciplina: o conselheiro RUI MINEIRO apresenta a composição da CED-CAU/RS e relata as atividades desenvolvidas pela comissão que se tornou referência para os demais CAU/UF no julgamento de processos éticos, destacando-se a realização de audiências de conciliação que apresentam aproximadamente 60% de êxito.  4.5.4. Comissão de Organização e Administração: o conselheiro PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA apresenta a composição da COA-CAU/RS e as atividades por ela desenvolvidas, entre estas as deliberações de bens inservíveis e de cargos e salários e demais atuações no âmbito interno do Conselho.   4.5.5. Comissão de Planejamento e Finanças: o conselheiro RÔMULO PLENTZ GIRALT apresenta a composição e as principais ações desenvolvidas pela CPFi-CAU/RS que, assim como a COA, envolve questões internas do Conselho. Destaca o trabalho de cobrança de anuidades desenvolvido pela assessoria da respectiva comissão do CAU/RS que passou a ser seguido pelos demais CAU/UF. 4.5.6. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental: o conselheiro ROBERTO LUIZ DECÓ apresenta a composição e as principais ações desenvolvidas pela CPUA-CAU/RS. 4.5.7. Colegiado de Entidades de Arquitetura e Urbanismo: a presidente do Sindicato dos Arquitetos do Rio Grande do Sul MARIA TERESA PERES DE SOUZA parabeniza o CAU/RS pela realização do evento e apresenta o CEAU-CAU/RS que agora possui representante do Fórum de Entidades, dando destaque à participação da FeNEA-RS. Aponta a importância do Colegiado no sentido de promover o diálogo entre as várias entidades do estado.  4.6.  Relato do Conselheiro Federal: o conselheiro federal EDNEZER FLORES relata as ações desenvolvidas pelo CAU/BR, afirmando ser o CAU/RS referência no trabalho realizado. Destaca o trabalho político desenvolvido em prol da habitação social e da preservação do patrimônio histórico e agradece a presença e o apoio das autoridades presentes. 5. Momento Solene e Homenagens. 5.1. Apresentação da Plataforma e realizações da Gestão 2018-2020: O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA convida o secretário de obras e habitação do estado do Rio Grande do Sul JOSÉ STÉDILE a integrar a mesa, agradecendo também a presença das demais autoridades e entidades presentes. Destaca as principais conquistas alcançadas e atividades desenvolvidas pela atual gestão, como o acordo coletivo para os funcionários, os escritórios regionais, a valorização e proteção do patrimônio histórico, ente outros. O secretário de obras e habitação do estado do Rio Grande do Sul JOSÉ STÉDILE, salienta estar representando o Governador Eduardo Leite, saúda a todos os presentes, salienta que o ideal seria que todas as pessoas tivessem habitações dignas, sem problemas de habitação. Refere que a saída das pessoas das cidades do interior para a capital ou cidades maiores acaba provocando a moradia em condições indignas. Salienta a importância da união de governos com entidades, conselhos, dentre outros, para solucionar este problema e proporcionar habitação de qualidade à população.  5.2. Homenagens. 5.2.1. SAERGS: o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA homenageia o Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul na pessoa de sua presidente MARIA TERESA PERES DE SOUZA, agradecendo a cedência no prédio do SAERGS de espaço para a primeira sede do CAU/RS. 5.2.2. SERGS: o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA e o secretário de obras e habitação do estado do Rio Grande do Sul JOSÉ STÉDILE entregam homenagem à Sociedade de Engenharia do Rio Grande do Sul na pessoa de seu presidente LUÍS ROBERTO PONTE, agradecendo também por já ter abrigado a sede do CAU/RS.  5.2.3. À Memória do Presidente Roberto Py Gomes da Silveira: o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA solicita que a deputada estadual SOFIA CAVEDON entregue a homenagem na pessoa da esposa do presidente ROBERTO PY GOMES DA SILVEIRA, a senhora EUNICE FAUTH DA SILVEIRA. 5.2.4. À Memória da Conselheira Federal Briane Panitz Bicca: o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA e o presidente do Instituto de Arquitetos do Brasil-RS RAFAEL PASSOS entregam a homenagem na pessoa do conselheiro federal EDNEZER FLORES que expressa seu agradecimento à conselheira federal.   6. Encerramento: não havendo mais assuntos a serem tratados, o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA agradece a presença de todos e encerra a 100ª Plenária Ordinária às dezessete horas e quarenta minutos convidando a todos os presentes para, em pé, ouvirem a execução do Hino Rio-grandense.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

JOSIANE CRISTINA BERNARDI
Secretária Geral da Mesa do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800		  1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
__________________________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		4
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br